Форма
Договор
купли-продажи имущества № ___

	г. ______

	 «____» _______ 201__ г.

_____________, именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице ____________, действующего на основании _______, с одной стороны,
и _____________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице ____________, действующего на основании _______, с другой стороны,
далее совместно именуемыми «Стороны», а отдельно – «Сторона», заключили настоящий договор купли-продажи имущества (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Продавец обязуется передать в собственность Покупателю, а Покупатель обязуется принять и оплатить имущество, описание которого содержится в Приложении №1 к Договору.
1.2. Ответственность за содержание Имущества, а также риск случайной гибели или случайного повреждения Имущества переходит от Продавца к Покупателю с момента подписания Сторонами Акта приема-передачи Имущества, указанного в п.4.1. настоящего Договора (далее — «Акт приема-передачи»).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Продавец обязан:
2.1.1. В течение 10 (десяти) рабочих дней с момента полной оплаты Покупателем цены Имущества, указанной в п. 3.1 настоящего Договора, передать Имущество Покупателю по Акту приема-передачи.
2.1.2. В течение 10 (десяти) рабочих дней с момента подписания Сторонами Договора передать Покупателю все имеющиеся у него документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество, указанное в пункте 1 Приложения № 1 к настоящему Договору, к Покупателю.
2.2. Покупатель обязан:
2.2.1. Оплатить Имущество в порядке, предусмотренном разделом  3 Договора.
2.2.2. Принять Имущество по Акту приема-передачи в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента полной оплаты цены Имущества.
2.2.3. Совершить все действия, необходимые для осуществления государственной регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество от Продавца к Покупателю.
2.2.4. Своевременно в письменном виде информировать Продавца обо всех обстоятельствах, препятствующих подписанию Акта приема-передачи в установленный в настоящем Договоре срок, в том числе возникших по вине Продавца.

3. Цена Имущества и порядок расчетов
3.1. Цена Имущества составляет 	 (	) (указывается
цифрами и прописью) рублей 	копеек (далее - «Цена Имущества»). Стоимость (с учетом НДС) каждого объекта, входящего в состав Имущества, указана в Приложении № 1 к настоящему Договору.
3.2. Цена Имущества является фиксированной и изменению не подлежит.
3.3. Оплата Цены Имущества производится Покупателем в следующем порядке:
3.3.1. Сумма в размере ________ рублей (сумма цифрами и прописью), внесенная в качестве задатка при проведении аукциона, засчитывается в счет оплаты цены Имущества.
3.3.2. Оставшаяся сумма в размере ___________ рублей (сумма цифрами и прописью), оплачиваются Покупателем в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты заключения Договора.
3.4. Оплата Цены Имущества, указанной в п. 3.1 Договора, осуществляется Покупателем путем перечисления денежных средств на расчетный счет Продавца,   указанный в п. 10 настоящего Договора, либо на иной расчетный счет по письменному указанию Продавца.
В платежном поручении Покупателя должны быть указаны сведения о наименовании Покупателя, реквизитах Договора (номер и дата заключения Договора).
Моментом надлежащего исполнения обязанности Покупателя по оплате Имущества является дата поступления денежных средств на счет Продавца в сумме и в срок, указанный в п. 3 Договора.
3.5. Расходы по государственной регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество, указанное в п. 1 Приложения № 1 к настоящему Договору, в полном объеме возлагаются на Покупателя.

4. Передача Имущества. Переход права собственности на Имущество
4.1. Передача Имущества Продавцом и принятие его Покупателем осуществляется путем оформления Акта приема-передачи, который подписывается уполномоченными представителями Сторон по форме согласованной Сторонами в Приложении № 2 к настоящему Договору в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента полной оплаты Покупателем Цены Имущества.
В Акте приема-передачи Стороны указывают состояние Имущества и его пригодность для использования по назначению, а также все недостатки Имущества, выявленные Покупателем при его осмотре.
Одновременно с передачей Имущества по Акту приема-передачи Продавец обязан передать Покупателю всю имеющуюся техническую и иную документацию на Имущество. При этом отсутствие у Продавца таких документов, и, соответственно, не передача их Покупателю не является недостатком Имущества и не рассматривается в качестве основания для отказа Покупателя от товара, расторжения Договора или для уменьшения Цены Имущества.
4.2. Право собственности на Имущество переходит к Покупателю с момента государственной регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
4.3.  Обязательство Продавца передать Имущество считается исполненным после подписания Сторонами Акта приема-передачи.
4.4. Имущество приобретается Покупателем в том состоянии, как оно есть на момент заключения настоящего Договора (в том числе Имущество, бывшее в употреблении, неисправное и т.п.). Все недостатки Имущества (как явные, так и скрытые), которые могут быть выявлены, считаются оговоренными Сторонами при заключении настоящего Договора. После передачи Имущества Покупателю в порядке, установленном настоящим Договором, Покупатель не вправе предъявлять к Продавцу претензии, требования относительно приобретенного Имущества.

5. Заверения и гарантии
5.1.  Продавец заверяет и гарантирует Покупателю, что на дату заключения Договора:
5.1.1. Продавец обладает всеми необходимыми правомочиями для распоряжения Имуществом согласно условиям настоящего Договора.
5.1.2. Имущество на дату заключения настоящего Договора свободно от  залогов, прав или требований третьих лиц. Имущество не состоит в споре, под запретом или под арестом.
В отношении ___________ существуют обременения в виде аренды/безвозмездного пользования по договору _______________  №___________________ от _________________________, заключенному на______________ срок с__________________ (при наличии).
5.1.3. Продавцом получены все и любые разрешения, одобрения и согласования, необходимые ему для заключения и/или исполнения Договора (в том числе, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации или учредительными документами Продавца, включая одобрение сделки с заинтересованностью, одобрение крупной сделки (для юридических лиц)).
5.2.Каждая из Сторон гарантирует другой Стороне, что Договор подписан должным образом уполномоченными на то представителями Сторон.

6. Ответственность Сторон. Расторжение Договора
6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. За нарушение срока оплаты Цены Имущества, установленного в п. 3.3 Договора, Покупатель по требованию Продавца уплачивает Продавцу пеню в размере 0,1 %  от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.
Просрочка внесения денежных средств в счет оплаты Имущества в сумме и в сроки, указанные в п. 3.3 Договора, не может составлять более10 (десяти) рабочих дней (далее - «Допустимая просрочка»). Просрочка свыше 10 (десяти) рабочих дней считается отказом Покупателя от исполнения обязательств по оплате Имущества, установленных Договором.
Продавец с момента истечения Допустимой просрочки вправе направить Покупателю письменное уведомление об одностороннем отказе от исполнения обязательств по Договору, с даты отправления которого Договор считается расторгнутым, все обязательства Сторон по Договору, в том числе обязательства Продавца, предусмотренные п. 2.1 Договора, прекращаются.
6.3. В случае просрочки Покупателем установленного настоящим Договором срока принятия Имущества по Акту приема-передачи более чем на 15 (пятнадцать) календарных дней Продавец имеет право направить Покупателю письменное уведомление об одностороннем отказе от исполнения обязательств по Договору, с даты отправления которого Договор считается расторгнутым, все обязательства Сторон по Договору, в том числе обязательства Продавца, предусмотренные п. 2.1 Договора, прекращаются.
6.4. В части, не покрытой неустойкой, Продавец также вправе потребовать от Покупателя возмещения убытков, причиненных Продавцу просрочкой Покупателя.
6.5. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также по иным основаниям, установленным действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
7. Порядок разрешения споров
7.1. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде.
8. Форс-мажор
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), которые ни одна из Сторон была не в состоянии предвидеть и/или предотвратить.
8.2. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся в том числе, но, не ограничиваясь, землетрясения, наводнения, ураганы, пожары и другие стихийные бедствия, военные действия, чрезвычайные положения и др.
8.3. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязательства по Договору в силу возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 3 (трех) рабочих дней с момента наступления информировать другую Сторону о наступлении таких обстоятельств в письменной форме и сообщить данные о характере обстоятельств, дать оценку их влияния на исполнение и возможный срок исполнения обязательств по Договору.
8.4. Подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы будут являться сертификаты (свидетельства), выданные Торгово-промышленной палатой, расположенной по месту нахождения соответствующей Стороны, и/или места возникновения/существования обстоятельств непреодолимой силы.
8.5. Если подобные обстоятельства продлятся более 10 (десяти) дней, то любая из Сторон вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке, известив об этом другую Сторону не менее чем за 3 (три) дня до даты предполагаемого расторжения. В случае такого расторжения Договора ни одна из Сторон не вправе требовать от другой Стороны возмещения связанных с этим убытков/расходов.

9. Прочие положения
9.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью и вступают в силу с момента подписания Сторонами.
9.2. В случае если любое из положений Договора становится недействительным или теряет свою юридическую силу, это не влияет на действие прочих положений Договора.
9.3. Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств.
9.4. При необходимости предоставления уведомлений Сторонами друг другу каждое такое уведомление должно быть направлено заказной почтой с уведомлением о вручении или курьером, осуществляющим доставку под подпись о получении, по адресам, указанным в разделе 10 Договора.
9.5. Договор регулируется и подлежит толкованию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9.6. Стороны заключили Договор в 3 (трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 1 (один) - для Продавца, 1 (один) - для Покупателя, 1 (один) - для органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
9.7. Следующие Приложения являются неотъемлемой частью Договора:
Приложение № 1 - Перечень Имущества;
Приложение № 2 - Форма Акта приема-передачи Имущества;

10. Реквизиты и подписи Сторон

	Продавец:
	Покупатель: (сокращенное наименование по Уставу)/ФИО (для физического лица)

	ИНН
КПП
ОГРН
Место нахождения:
Почтовый адрес:
р/с
в
Кор.сч
БИК
	ИНН
КПП
ОГРН
Место нахождения:
Почтовый адрес:
р/с.
в
Кор.сч
БИК

Для физического лица:
Паспортные данные:_____
Адрес регитсрации:________

	________________(________________)
МП
	________________________(_________________)
МП

[bookmark: _Toc350251580][bookmark: _Toc350251581]
Приложение № 1
к Договору купли-продажи
имущества
№ _________________
от____________ 201_ года

Перечень и описание имущества.
1. Недвижимое имущество
1.1. Здания:
1.1.1. Здание [точное наименование по свидетельству, например: здание гаража], общей площадью ___ кв. м, другие характеристики (при наличии), инв. № ____, расположенное по адресу  ________ (точный адрес по Свидетельству) (далее – Здание-1).
Здание-1 принадлежит Продавцу на праве собственности, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним _______________ года сделана запись регистрации _______________, и подтверждается свидетельством о государственной регистрации права _______________ от _______________ года.
Цена Здания-1 составляет ____________(______________) рублей, включая 18% НДС в размере ______________(__________________________) рублей,
1.1.2…
1.2. Земельный участок, категория земель: ____, разрешенное использование: ___, общая площадь ___ кв.м., кадастровый номер ___, адрес объекта: _____________ (далее – Земельный участок).
Земельный участок принадлежит Продавцу на праве собственности, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним _______________ года сделана запись регистрации _______________, и подтверждается свидетельством о государственной регистрации права _______________ от _______________ года.
Цена Земельного участка составляет _____________(____________________) рублей, НДС не облагается.

2. Прочее (движимое) имущество (при наличии):
	№ п/п
	Наименование объекта
	Инв.№/Код ОЗМ
	Кол-во, шт
	Цена, руб. (с учетом НДС 18%)

	Итого:

Цена имущественного комплекса составляет _______________(_________________) рублей, включая НДС 18% в размере _______________(_____________) рублей.

Подписи Сторон:
______________                                                        ________________
(_____________)                                                    (________________)
м.п.                                                                               м.п.

 «Приложение № 2
к Договору купли-продажи
имущества
№ _________________
от____________ 201_ года
							(ФОРМА)

Акт приема – передачи имущества

г. ____________________  							 «____»_____20____г.

___________________, далее именуемое «Продавец», в лице _________, действующего на основании ______________, передало, а ____________________,далее именуемое «Покупатель», в лице ______________________________, действующего на основании _________________________________, приняло в соответствии с договором купли-продажи имущества № ____________ от «___»___20__г. имущество согласно перечню и в техническом состоянии, указанном в Приложениях № 1

Адреса и банковские реквизиты Продавца и Покупателя:
	Продавец:
______________________
Место нахождения:
ИНН:
КПП:
ОГРН:
р/с:
в:
к/с:
БИК:

	Покупатель:
____________________
Место нахождения:
ИНН:
КПП:
ОГРН:
р/с :
в:
к/с:
БИК:

Подписи Сторон:
	От Продавца:

	От Покупателя:

______________                                                        ________________
(_____________)                                                    (________________)
м.п.                                                                               м.п.